
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

 

Visti: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 

1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 

(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020” (PO FEAMP), 

nella formulazione approvata da ultimo, dalla Commissione 

Europea con Decisione di esecuzione C (2020) 128 del 13 

gennaio 2020 che identifica, tra l'altro, le Regioni quali 

Organismi intermedi (O.I.) delegati all'attuazione di 

parte del Programma stesso; 

- l’Accordo Multiregionale per l'attuazione coordinata degli 

interventi cofinanziati dal FEAMP nell'ambito del PO FEAMP 

2014-2020, sul quale è stata sancita l’intesa tra il Mipaaf, 

le Regioni e le Province autonome protocollo n. 15286 del 

20 settembre 2016, in particolare l’allegato 2 che riporta 

le Misure di competenza esclusiva degli O.I. nonché 

l'elenco delle Misure a gestione condivisa tra O.I. e 

Autorità di Gestione (AdG); 

Viste, inoltre, le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 833 del 6 giugno 2016 recante "Reg. (UE) n. 1303/2013 

e Reg. (UE) n. 508/2014. Presa d'atto del Programma 

Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 e delle disposizioni 

attuative emanate dall'Autorità di Gestione. Designazione 

del Referente dell'Organismo intermedio dell'Autorità di 

Gestione e disposizioni collegate"; 

- n. 2326 del 22 novembre 2019, avente per oggetto 

“Aggiornamento Manuale delle Procedure e dei Controlli 



della Regione Emilia-Romagna in qualità di Organismo 

Intermedio per le misure delegate in attuazione del 

Programma Operativo del Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e per la pesca (FEAMP) 2014/2020”; 

Dato atto: 

- che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 8 

aprile 2019, è stato emanato l’Avviso pubblico relativo al 

programma FEAMP 2014/2020 - Regolamento (UE) n. 508/2014 

di attuazione della Misura 5.69 "Trasformazione dei 

prodotti della pesca e dell'acquacoltura" per l’annualità 

2019 nel quale tra l’altro al paragrafo 13 sono stabiliti 

i “Criteri di selezione” per l’assegnazione dei punteggi 

ai fini della formazione della graduatoria dei progetti 

ammissibili; 

- che, con determinazione di Giunta Regionale n. 22730 del 

09/12/2019 è stato fissato un nuovo termine per la 

conclusione dell’istruttoria delle domande pervenute 

sull’Avviso pubblico di attuazione della Misura 5.69 

"Trasformazione dei prodotti della pesca e 

dell'acquacoltura" - Annualità 2019; 

Dato atto altresì, che con determinazione di Giunta 

Regionale n. 3417 del 28/02/2020, in esito all’Avviso pubblico 

annualità 2019, approvato con deliberazione di Giunta 

regionale n. 555/2019, si è provveduto: 

- ad approvare la graduatoria secondo le risultanze 

dell’istruttoria compiuto dagli incaricati designati con 

nota prot. n. NP/2019/19470 del 9 luglio 2019 del 

Responsabile del Servizio Attività faunistico - venatorie 

e pesca in ordine ai progetti presentati, come riportato 

nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del 

medesimo atto; 

- a concedere ed impegnare per l’anno di previsione 2020 la 

somma complessiva di Euro 1.694,029,00 a favore dei 

beneficiari indicati nell’Allegato 3, parte integrante e 

sostanziale della medesima determinazione; 

Preso atto: 

- che le check list di ammissibilità relative ai progetti 

ammessi, sottoscritte dai componenti del gruppo di lavoro 

costituito con la suindicata nota prot. n. NP/2019/19470 

del 9 luglio 2019, contengono il punteggio assegnato per 

ogni singolo criterio di selezione e il punteggio totale 

conseguito da ogni singolo progetto ai fine del loro 

posizionamento in graduatoria; 



- che gli Allegati 2 e 3, parte integrante e sostanziale 

della sopracitata determinazione n. 3417/2020 del 

28/02/2020, contengono tra l’altro il punteggio totale 

ottenuto da ogni singolo progetto; 

- che in ordine ai suddetti punteggi, nella fase di 

aggiornamento del Sistema Informativo sono emersi alcuni 

errori di calcolo dovuti all’errata assegnazione del 

punteggio relativo al “Criterio O10” previsto dai “Criteri 

di Selezione” stabiliti al paragrafo 13 dell’Avviso 

pubblico di cui alla deliberazione n. 555/2019; 

- che tali inesattezze hanno comportato che al “Criterio 

O10”, venisse attribuito come punteggio (P) esclusivamente 

il coefficiente C senza che quest’ultimo fosse stato 

moltiplicato per il relativo peso (Ps), determinando 

pertanto, per i seguiti progetti, quanto di seguito esposto: 

n. 

Prog. 

n. 

Progetto 

Società 

beneficiaria 

Punteggio 

Criterio 

O10 (C) 

Peso 

(Ps) 

Totale 

Punteggio 

Criterio O10 

(P) 

 errato 

Totale 

Punteggio 

Criterio O10 

(P) 

esatto 

2 2/TPA/19 Mare Chiaro srl 0,021 0,2 0,021 0,004 

3 10/TPA/19 M.GI.BI. srl 0,063 0,2 0,063 0,013 

7 4/TPA/19 Economia del 

mare di Casali 

Roberto 

0,164 0,2 0,164 0,033 

- che l’errata imputazione di tale punteggio ha generato 

conseguentemente per le società di che trattasi 

l’assegnazione di un punteggio totale non corretto, come 

di seguito evidenziato: 

n. Prog. n. Progetto Società beneficiaria Punteggio 

Totale (P) 

errato 

Punteggio 

Totale (P) 

esatto 

2 2/TPA/19 Mare Chiaro srl 3,421 3,404 

3 10/TPA/19 M.GI.BI. srl 3,063 3,013 

7 4/TPA/19 Economia del mare di 

Casali Roberto 

2,348 2,217 

Ritenuto pertanto necessario con il presente atto, 

assegnare il punteggio esatto nelle relative check list di 



ammissibilità e negli Allegati 2 e 3, parte integrante e 

sostanziale della più volte citata determinazione n. 3417/2020 

del 28/02/2020, apportando le seguenti modifiche sia al 

punteggio relativo al “Criterio O10” che al punteggio totale 

assegnato ai seguenti progetti, come di seguito specificato:  

1. per il progetto 2/TPA/19 - società “Mare Chiaro srl” -
posizione 2: 

− il punteggio relativo al “Criterio O10” da 0,021 a 

0,004; 

− il punteggio totale assegnato da 3,421 a 3,404; 

2. per il progetto 10/TPA/19 - società “M.GI.BI srl” - 
posizione 3: 

− il punteggio relativo al “Criterio O10” da 0,063 a 

0,013; 

− il punteggio totale assegnato da 3,063 a 3,013; 

3. progetto 4/TPA/19 - società “Economia del mare di 

Casali Roberto” - posizione 7: 

− il punteggio relativo al “Criterio O10” da 0,164 a 

0,033; 

− il punteggio totale assegnato da 2,348 a 2,217; 

Dato atto che per effetto di tali variazioni di punteggio, 

la posizione in graduatoria dei sopracitati progetti rimane la 

medesima stabilita con la determinazione di Giunta regionale 

n. 3417/2019 del 28/02/2020; 

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 21 

gennaio 2020 concernente l’approvazione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. Aggiornamento 2020-2022, ed in particolare 

l’allegato D) recante “Direttiva di indirizzi 

interpretativi per l’applicazione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013. 

Attuazione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2020-2022”; 

Vista la Legge regionale n. 43 del 26 novembre 2001 



"Testo unico in materia di riorganizzazione e di rapporti di 

lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.; 

Viste, inoltre, le seguenti deliberazioni della Giunta 

regionale: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante "Indirizzi in ordine 

alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture 

e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 

conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 

aggiornamento della delibera 450/2007" e successive 

modifiche, per quanto applicabile; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli 

interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

Richiamata, infine, la deliberazione della Giunta 

regionale n. 1059 del 3 luglio 2018 recante” “Approvazione 

degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell'ambito 

delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'Anagrafe per la 

stazione appaltante (RASA) e del Responsabile della protezione 

dei dati (DPO)”;  

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente 

della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 

interni predisposte in attuazione della propria deliberazione 

n. 468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento non si trova 

in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in 

premessa che costituiscono parte integrante del presente 

dispositivo; 

2) di modificare nelle relative check list di ammissibilità 

e negli Allegati 2 e 3, parti integranti e sostanziali 

della più volte citata determinazione n. 3417/2020 del 

28/02/2020, sia il punteggio relativo al “Criterio O10” 

che il punteggio totale assegnato ai seguenti progetti, 

come di seguito specificato:  

1. per il progetto 2/TPA/19 - società “Mare Chiaro srl” -



posizione 2: 

− il punteggio relativo al “Criterio O10” da 0,021 a 

0,004; 

− il punteggio totale assegnato da 3,421 a 3,404; 

2. per il progetto 10/TPA/19 - società “M.GI.BI srl” - 
posizione 3: 

− il punteggio relativo al “Criterio O10” da 0,063 a 

0,013; 

− il punteggio totale assegnato da 3,063 a 3,013; 

3. progetto 4/TPA/19 - società “Economia del mare di 

Casali Roberto” - posizione 7: 

− il punteggio relativo al “Criterio O10” da 0,164 a 

0,033; 

− il punteggio totale assegnato da 2,348 a 2,217; 

3) di dare atto che la posizione in graduatoria dei 

sopracitati progetti rimane la medesima stabilita con la 

determinazione di Giunta regionale n. 3417/2019 del 

28/02/2020; 

4) di dare atto che resta invariato quant’altro disposto con 

la citata determinazione di Giunta regionale n. 3417/2019 

del 28/02/2020; 

5) di trasmettere, tramite posta elettronica certificata, il 

presente provvedimento alle società di che trattasi; 

6) di dare atto, altresì, che, per quanto previsto in materia 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, 

si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e 

amministrative richiamate in parte narrativa; 

7) di disporre la pubblicazione in forma integrale del 

presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Emilia-Romagna Telematico, dando atto che si provvederà a 

darne la più ampia diffusione anche sul sito internet della 

Regione Emilia-Romagna E-R Agricoltura e Pesca. 

 

Il Responsabile del Servizio 

    Vittorio Elio Manduca 


